54. Vitellius stulta dissimulatione cladis ad Cremonam remedia malorum differt. notabilibus constantia Iulii Agrestis. 55. Vitellius, ut e somno excitus, Appenninum obsideri iubet, honores largitur, in castra venit. 56. prodigia, praecipuum ipse Vitellius ostentum, ignarus militiae, improvidus consilii, Romam revertit percussus defectione Misensis classis. 57. Puteolani Vespasiano, Capua Vitellio favet. Claudius Iulianus in partes Vespasiani transit, qui Tarracinam occupat. 58. Vitellius fratrem Lucium bello per Campaniam opponit. ipse Romae ex plebe et servitibus exercitum corradit, qui brevi dilabitur. 59. Flaviani Appenninum transeunt; ad eos Cerialis Vitellii custodias elapsus venit et inter duces adsumitur. 60. pugnae avidos milites aegre cohibet Antonius. 61. iam crebra fiunt ad Vespasianum transfugia. Priscus et Alfenus castra deserunt, ad Vitellium regressi. 62. 63. caeso Valente desperabundus miles sub signis vexillisque ad Vespasianum transit. pax et salus offeruntur Vitellio, si se dedat.

64. Flavius Sabinus urbis praefectus frustra incitatur ad arma; 65. pacis amans de pace agit cum Vitellio 66. cedere parato, ni sui reniterentur. 67. 68. hi pullo amictu Palatio degressum et pro contione cedere se imperio testantem eo redire cogunt. 69. interim Sabinus rem publicam susceperat eique aderant Romani omnis ordinis, fremtentibus Germanicis cohortibus. modicum proelium Vitellianis prosperum. Sabinus Capitolium occupat, quod 70. Cornelio Martiale frustra ad Vitellium misso 71. Vitelliani oppugnant. Capitolium confragat. 72. de prioribus Capitolii fati digressio. 73. Vitelliani cuncta sanguine ferro flammis miscent. Flavium Sabinum et Atticum consulum capiunt. 74. Domitianus sacerdotiae habitu delitescit. Sabinus invito Vitellio trucidatur. 75. Sabini laudes. Atticus servatur.

76. 77. Tarracina a L. Vitellio obsessa et capta, Iulianus iugulatur. Triariae immodestia. 78. Flaviani, incertum Antonii an Muciani culpa cunctantes, obsessi Capitolii fama exciti, 79. ad urbem properant. ibi equestre proelium Ceriali adversum. 80. 81. Vitellius legatos et Vestales virgines pro pace aut indutiis mittit nec obtinet. 82. Flaviani tripartito agmine urbi propinquant. varia ibi fortuna pugnatur. 83. foeda lascivientis urbis facies, spectatore populo et plausu diversas partes fovente. 84. castra praetoria expugnantur. 85. Vitellius e pudenda latebra protractus et contumeliis adfectus ad Gemonias propellitur. 86. vita Vitellii moresque. Domitianus Caesar consulatur. Gesta uno eodemque anno.

(1) Meliore fato fideque partium Flavianarum duces consilia belli tractabant. Poetovionem in hiberna tertiae decimae legionis convenerant. illic agitavere placeretne obstrui Pannoniae Alpes, donec a tergo vires universae consurgerent, an ire comminus et certare pro Italia constantius foret. quibus opperiri auxilia et trahere bellum videbatur, Germanicarum legionum vim famamque extollebant, et advenisse mox cum Vitellio Britannici exercitus robora: ipsis nec numerum parem pulsarum nuper legionum; et quanquam atrociter loquerentur, minorem esse apud victos animum. sed insessis interim Alpibus venturum cum copiis Orientis Mucianum. superesse Vespasiano mare classes studia provinciarum, per quas velut alterius belli molem cieret. ita salubri mora novas vires adfore, e praesentibus nihil periturum. (2) ad ea Antonius Primus (is acerrimus belli concitor) festinationem ipsis utilem, Vitellio exitiosam disseruit. plus socordiae quam fiduciae accessisse victoribus. neque enim in procinctu

4 cōmunis sed corr. cōmunus (sic) 1m. Italiā (notam del. 1m) 6 famang; modo Wölfflin 7 britannici 11 quas Nipperdey uelud 12 e Nipperdey: et (ex Urlichs, et ex Pluggers) 13 concitor Orelli: conciator (conciator dett.)

1. Poetovionem] in Pannonia superiore ad Dravum fluvium, hodie Pettau in Stiria (Steiermark). Recta scriptura Med. est etiam in Inscr. m. Lat. N. 3592. POETOVIO. atque in aliis. — obstrui] »etiam exercitui impetrabiles reddi; iam enim erant praesidiis insessae, quibus nuntii retinebantur. 2, 98. DUEBN. — Pannoniae] 2, 98 est Pannonicae Alpes, unde Ruperti malebat Pannonicas, sed ubique orationem variare amat Tacitus, etiam in rebus minoris momenti. — consurgerent] scil. ad bellum, quod addit Liv. 10, 13 et 33, 19. Virg. Aen. 10, 90: consurgere in arma Europamque Asiamque. Simpliciter consurgere etiam Florus 2, 12, 3 et 17, 3. ERN. — constantius foret] h. e. fortioris ideoque honestius ac melius esset. — robora] vexillarii trium Britannicarum legionum. 2, 100 et 2, 57: ipse e Britannico exercitu delecta octo milia sibi adiunxit. Haesit in his vv. Ruperti: »Mihī haec vv. plane inepta videntur et cor-

rupta. Dicendum saltem fuisset adventura mox cum Vitellio aut potius advenisse modo cum Caecina. Nam Vitellius ipse non cum exercitu Roma profectus erat, sed ibi cum fratre ignavo luxui indulgebat. c. 36 seqq. Conicere possis et advenisse nova iam Vitellio Britannici exercitus robora.« At profecto nihil aliud dicit Tacitus nisi hoc: »ex quo ad Bedriacum dimicatum sit, advenisse etiam Britannici exercitus robora.« Itaque mox, ut haud raro, h. l. significat postea, späterhin, in der Folge, de quo usu cf. Hand Turs. III. p. 658. — classes] Ponti, Syriae, Aegypti. cf. 2, 4 classes regesque. 2, 76 classium alarum cohortium robora. — alterius belli] h. e. alius belli, cf. 2, 90 alterius civitatis; Firker, Tac. Formenlehre p. 45. — e praesentibus] sic, non ex praesentibus, scriptum est 2, 65, 3, 69, 4, 18, 56 cf. Nipperdey praefatio p. V.

2. Antonius Primus] 2, 86. — in procinctu] semper paratos ad dimicandum, schlagfertig.

et castris habitos: per omnia Italiae municipia desides, tantum hospitibus metuendos, quanto ferocius ante se egerint, tanto cupidius insolitas voluptates hausisse. circo quoque ac theatris et amoenitate urbis emollitos aut valetudinibus fessos. sed addito spatio rediturum et his robur meditatione belli. nec procul Germaniam, unde vires; Britanniam freto dirimi; iuxta Gallias Hispaniasque; utrimque viros equos tributa; ipsamque Italiam et opes urbis; ac si inferre arma ultro velint, duas classes vacuumque Illyricum mare. quid tum claustra montium profutura? quid tractum in aestatem aliam bellum? unde interim pecuniam et comaeus? quin potius eo ipso uterentur, quod Pannonicae 10 legiones deceptae magis quam victae resurgere in ultionem properent, Moesici exercitus integras vires attulerint. si numerus militum potius quam legionum putetur, plus hinc roboris, nihil libidinum; et profuisse disciplinae ipsum pudorem. equites vero ne tum quidem victos, sed quanquam rebus adversis disiectam Vitellii aciem. »duae tunc Pannonicae ac Moesicae alae perrupere hostem: nunc sedecim alarum coniuncta signa pulsu sonituque et nube ipsa operient ac superfundent oblitos proeliorum equites equosque. nisi quis retinet, idem suasor auctorque consilii ero. vos, quibus fortuna in integro est, legiones continete: mihi

2 se debebat Lallemand; melius erat antea egerint Nipperdey. 5/6 britanniā 8 illyricūnare sed nota deleta. 9 In In 10 pannonice legionis sed e superscr. 13 nichil 18 suāosor nota deleta actorque Iacob

Festus Ed. Muell. p. 249. in Procincta classis: procincta autem toga Romani olim ad pugnam ire soliti sunt. — se egerint] pro vulgari se gesserint. Frustra Lallemandus probante Ernestio deletum volebat se. Multa exempla huius locutionis collegit Ruhnkensius ad Rutilium Lupum p. 87, omnia fere a Criticis addubitata, sed a Codd. satis firmata, velut Seneca de Benef. 2, 20. Ed. Fickert II. p. 55: mihi (Brutus) — in hac re videtur vehementer errasse nec ex institutione Stoica se egisse, ubi Guelf. I. fecisse, Gruterus se gessisse. Eutropius 10, 15: qui tamen primis imperii annis ingenti se modestia egerit. — meditatione belli] Quid hoc v. significet, monstrat 4, 26: ibi struenda acie, muniendo vallandoque et ceteris belli meditamentis militem firmabant. — unde vires] novae possent acciri. — freto] tantummodo facile transmittendo. — duas classes] Misensem et Ravennatem. — Illyricum mare] Cicero de imperio Cn. Pompei

12, 35 in oram Illyrici maris. — Moesici exercitus] cf. 2, 32. 44. — militum potius quam legionum] quas plures numero habebat Vitellius, sed non plenas. DUEBN. — pudorem] ex pugna adversa ortum. — equites vero etc.] referuntur haec ad 2, 41. cf. 2, 44: ne Vitellianis quidem incruentam fuisse victoriam pulso equite. — duae — alae perrupere] hinc in rectam orationem transit, de quo usu cf. Dräger Syntax § 256 in fine. — pulsu sonituque] cf. Verg. Aen. 7, 722 scuta sonant pulsuque pedum conterrita tellus. — nube] pulveris. — idem suasor] »quae iam suasi ipse exsequi et vobis commilitonibus exemplum praebere illico aggrediar, ad quod provocare poteritis.« cf. Curtius 3, 7, 7 idem et auctor et nuntius venit h. e. nuntiavit rem idem qui gesserat. Livius 2, 54, 7 nec auctor quamvis audaci facinori deerat. — quibus fortuna in integro est] qui remanentes nihil periclitamini, cum ego solus discrimen subeam. —

expeditae cohortes sufficient. iam reseratam Italiam, impulsas Vitellii res audietis. iuvabit sequi et vestigiis vincentis insistere. (3) haec ac talia flagrans oculis, truci voce, quo latius audiretur (etenim se centuriones et quidam militum consilio miscuerant), ita effudit, ut cautos quoque ac providos permoveret, vulgus et ceteri unum virum ducemque sprete aliorum segnitia laudibus ferrent. hanc sui famam ea statim conitione commoverat, qua recitatis Vespasiani epistulis non ut plerique incerta disseruit, huc illuc tracturus interpretatione, prout conduxisset: aperte descendisse in causam videbatur eoque gratior militibus erat, culpa vel gloriae socius. (4) proxima Cornelii Fusci procuratoris auctoritas. is quoque inclementer in Vitellium invehi solitus nihil spei sibi inter adversa reliquerat. Tampius Flavianus, natura ac senecta cunctator, suspiciones militum inritabat, tanquam adfinitatis cum Vitellio meminisset; idemque quod coeptante legionum motu profugus dein sponte re- meaverat, perfidiae locum quaesisse credebatur. nam Flavianum omissa Pannonia ingressum Italiam et discrimini exemptum rerum novarum cupido legati nomen resumere et misceri civilibus armis impulerat, suadente Cornelio Fusco, non quia industria Flaviani egebat, sed ut consulare nomen surgentibus cum maxime partibus honesta specie praetenderetur. (5) ceterum ut transmittere in Italiam inpune et usui foret, scriptum Aponio Saturnino, cum exercitu Moesico celeraret. ac ne iner-

1 reseratam Italiam *Pichena*; reserata militiā. Italiam iam *Meiser* 5 ceterū *sed corr. 1m.* (vulgus ceterum *Madvig*) 6 segni | in margine proximi versus *tia add. 1m.* 7 eplis cum *lineola in litt.* 1 8 interpretatione *Acidalius*: Intpationē 9 gratior *deit.* gratior 11 Inclimī 12 cunctator *Lipsius*: cunctatior (cunctantior *Halm*) 14 Idq; ceptante 19 honestas (s *del. 2m.*) 20 transmittere bellum *Acidalius* (in Italiam bellum *Halm*), transmittere militem *Ritter* Inpunē 21 aponio satii reuirescere scilicet *librarius statim transit ad c. 7* revirescere usque ad c. 9 ut inimici ac tum redit ad c. 5 ninocū exercitū (*notam del. 2m*) moesico celeraret. *Ceteri codices in transpositione conspirant, corruptiones cumulant. Verum ordinem restituit Pichena.*

reseratam Italiam] *reserare Italiam* etiam Cicero dixit Phil. 7, 2. Supra 2, 17: *Aperuerat iam Italiam -- ala Siliiana. -- impulsas] iam iterandum videtur: iam reseratam Italiam, iam impulsas Vitellii res audietis, ut 3, 19 iam pacem, iam preces.*

3. vulgus et ceteri] cf. 1, 25 vulgus et ceteros 83 vulgus et plures. *Dräger Syntax* § 113 — *Vespasiani epistulis* 2, 82. — *interpretatione* Cic. Acad. II 36, 116: *quae disputationibus huc et illuc trahuntur. -- descendisse in causam] sine ulla simulatione ad Flavianas partes transisse, ut Liv. 36, 7, 6: si semel in causam (nostram) descenderit. -- gratior] »Si Med gratior additum esset auctor, ut c. 43., pro-*

barem. Simpliciter *graviorem alicui* dici. intellectu auctoris verbo, non credo. ERN. Et quidem vere; intolerabilis enim foret ambiguitas *gravior*, molestior, δυσκατέστος' cf. A. 4, 68: *apud bonos laudatus et gravis iniquis.*

4. *Cornelii Fusci* de quo et de Flaviano, Pannoniae praeside, 2, 86. — *natura — cunctator] item 2, 25 cunctator natura.* cf. 5, 14 *neuter ducum cunctator*, Ann. 15, 1 *cunctator ingenio. -- perfidiae locum] »Scilicet in Pannoniam revertisse credebatur ea mente, ut legiones illas rursus a Vespasiano alienaret. PICHENA.*

5. *transmittere] obiectum (militem vel exercitum) facile per se intellegitur. -- Aponio]*

mes provinciae barbaris nationibus exponerentur, principes Sarmatarum Iazugum, penes quos civitatis regimen, in commilitium adsciti. plebem quoque et vim equitum, qua sola valent, offerebant: remissum id munus, ne inter discordias externa molirentur, aut maiore ex diverso mercede ius fasque exuerent. trahuntur in partes Sido atque Italicus reges Sarmatarum, quis vetus obsequium erga Romanos, et gens fidei commilitio patientior. posita in latus auxilia infesta Raetia, cui Porcius Septiminus procurator erat, incorruptae erga Vitellium fidei. igitur Sextilius Felix cum ala Auriana et octo cohortibus ac Noricorum iuventute ad occupandam ripam Aeni fluminis, quod Raetos Noricosque interfuit, missus. nec his aut illis proelium temptantibus fortuna partium alibi transacta.

(6) Antonio vexillarios e cohortibus et partem equitum ad invadendam Italiam rapienti comes fuit Arrius Varus, strenuus bello; quam gloriam et dux Corbulo et prosperae in Armenia res addiderant. idem

1 principis Iazugū (*sic*) penes 2 plebē: pubem *Meiser* 5 traut (h *superscr. 2m*) parte sueporū *sed p in b mut. 1m* 6 commilitio *Meiser*: comissior (*comissi b*) quam iussorum *Scheffer* 7 opposita *Rhenanus*. Noricum in latus auxilii *Nipperdey*. 8 Incorrupte 9/10 occupandas *sed corr. 1m.* 10 Aeni *Rhenanus*: rheni missū 11 is 14 et] ei *Lipsius* prospere addiderat *superscr. n 1m.*

Moesiae praesidi. 1, 79. 2, 85, 96. — *Sarmatarum Iazugum] qui habitabant inter Danuvium et Tisiam: cf. Mommsen Römische Geschichte V p. 197; Kiepert Alte Geographie § 306. -- in commilitium adsciti] item Ann. 1, 60 Chauci, cum auxilia pollicerentur, in commilitium adsciti sunt. -- plebem quoque] plebem principibus opponi Ernesti putat, sed pubem scribendum videtur, nam pubes, non plebs ad bellandum requiritur. cf. *Noricorum iuventute* 2, 47 tantum *Romanae pubis. -- ne inter discordias externa molirentur] ne forte inter Romanorum discordias ipsi externam aliquam seditionem suscitarent aut in ipso bello ad Vitellium deficerent: quod evenire non poterat, cum plebs sine principibus domi remaneret ac principes in Italia sine popularium suorum manu militarent. PICHENA.* cf. 4, 32 *missus cum mandatis Montanus ad Civilem, ut absisteret bello neve externa armis falsis velaret. -- ex diverso] a Vitellii partibus.* Sic 2, 75. — *Sido] cf. Ann. 12, 29. -- Italicus] fortasse Vangionis in regno successor; cf. Mommsen l. l. -- quis vetus obsequium erga Romanos] Ann. 12, 30 regnum Vangio ac Sido inter se partivere, egregia adversus nos fide. -- gens fidei commilitio patientior] gens in commilitium adscita et particeps facta et peri-**

culorum et praemiorum libentius fidem servabat et imperata faciebat quam sine honore commilitii. cf. Curtius 10, 3, 10 *obsequium et patientia imperii. -- posita] in latere collocata sunt auxilia, quod infesta erat Raetia.* ERN. cf. similem sententiam c. 35 *simul transitus Alpium praesidiis occupati, suspecta Germania. -- ala Auriana] ab ignoto praefecto Aurio sic dicta. Perseveravit ad labens imperium legasque in Notitia imperii (Notitia orientis c. 35) sub dispositione ducis Armeniae Ala Auriana, Dascusae LIPSIUS. ala I Hispanorum Auriana nominatur in diplomate Traiani (CIL III, d. XXIV.) anni 108, quo tempore in Raetia militabat. De cognomine alae 'Aurianae' disputavit *Hensen*: Jahrb. d. V. r. Alt. i. Rhld. vol. XIII, p. 75. cf. *Jos. Vaders* de alis exercitus Romani 1883 p. 36. *F. Ohlenschlager* die römischen Truppen im rechts-rheinischen Bayern 1884 p. 40—42. — *Aeni] hodie Inn. -- alibi transacta] »Fortuna partium et Vitellianarum et Flavianarum alibi decisa est virtute consiliisque Antonii Primi et expugnatione Cremonae, dum nec Porcius Septiminus neque Sextilius Felix quidquam conantur. « De negatione cum participio tantum iungenda cf. *Heracius* ad 1, 71, 8. 6. *Arrius Varus] de quo Ann. 13, 9. --***

secretis apud Neronem sermonibus ferebatur Corbulonis virtutes criminatus; unde infami gratia primum pilum adepto laeta ad praesens male parta mox in perniciem vertere. sed Primus ac Varus occupata Aquileia *per* proxima quaeque et Opitergi et Altini laetis animis accipiuntur. 5 relictum Altini praesidium adversus classem Ravennatem, nondum defectione eius audita. inde Patavium et Ateste partibus adiunxere. illic cognitum tris Vitellianas cohortes alamque, cui Sebosianae nomen, ad Forum Alieni ponte iuncto consedissee. placuit occasio invadendi incuriosos: nam id quoque nuntiabatur. luce prima inermos plerosque oppressere. praedictum, ut paucis interfectis ceteros pavore ad mutandam fidem cogere. et fuere qui se statim dederent: plures abrupto ponte instanti hosti viam abstulerunt. (7) *volgato in* victoriam principia belli secundum Flavianos data, legiones septima Galbiana, tertia decima Gemina cum Vedio Aquila legato Patavium alacres veniunt. ibi pauci dies 15 ad requiem sumpti, et Minucius Iustus praefectus castrorum legionis septimae, quia adductius quam civili bello imperitabat, subtractus militum irae ad Vespasianum missus est. desiderata diu res interpretatione gloriaque *in* maius accipitur, postquam Galbae imagines discordia tem-

3 paratā (notam del. 2m) [male parta] *Frammer* perniceē (corr. 2m) ūteret (ut ed. princ.) corr. 2m. uarius 4 per *add. Baiter* quaeque proxima *Walther*, proxima quaeque vi obtinent *Haase*, occupant Aquileiam ac *Meiser* 5 relictū alpini classem

Ravennatem *det.*: classis rauennati (motum *add. Halm* conatus *Heimisch*) 6 Ateste b: aceste adiunxere 7 alamq; b corr.: alā (et alam *alii*) Sebosianae *Nipperdey*: sebonianę 9/10 oppresse 12 abstu|ler. *volgato in* victoriam *Meiser*: Uolgata uictoria principia (post principia b) principia — data post abstulerunt *ponit Nipperdey* 13 data *Rhenanus*: data 14 Vedio *Rhenanus*: uideo 15 minucius 16 quam pro L. *Spengel* 18 gloriaq; b: glęq; cum *lin. in l* in om. pquā

male parta mox in perniciem vertere] Ryckius suspicatur hoc factum esse per Domitiam Corbulonis filiam, quam Domitianus Aelio Lamiae abduxit, teste Suetonio Domit. c. 1 et 10. — *per proxima quaeque*] cf. c. 42 *per proxima litorum* 4, 37 *per proximas Belgarum civitates*. — *Opitergi*] *Opitergium*, hodie Oderzo. — *Altini*] erat opulentum Venetorum oppidum inter Concordiam et Patavium. Situm nomenque servat exiguis vicus *Altino*. *Manert* Italian I. p. 85. — *defectione*] 2, 100. — *Ateste*] hodie *Este*. — *Sebosianae*] nomen duxisse videtur a Seboso quodam nobis ignoto, qui alam videtur constituisse. *ala Gallorum Sebosiana* anno 103 in Britannia versabatur (CIL III, d. XXI). cf. *Jos. Vaders* I. l., p. 29 sq. — *Forum Alieni*] Plerisque est *Ferrara* (Cellar. G. a. I. p. 559.), aliis *Legnago*. Hic solum memoratur apud antiquos.

7. *volgato in* victoriam] non erat plena ac iusta victoria, sed tamquam victoria parta *volgatum* est fortunam initio belli Flavianis favissee. cf. Ann. 3, 12 *haec in maius volgarint* Liv. 4, 34, 7 *aliquarum navium concursum in maius, ut fit, celebrantes navalis victoriae vanum titulum appetivere*. In vulgata scriptura recte *Nipperdey* dilatatum quoddam et diiunctum orationis genus notavit, in remedio erravit. — *secundum Flavianos data*] cf. Liv. 30, 31, 5 *illius belli exitum secundum eius fasque dederunt*. — *adductius*] Germ. 44 *Gotones regnantur paulo iam adductius quam ceterae Germanorum gentes*. — *quam civili bello*] scil. fieri debet et solet. RUPERTI. — *desiderata diu res*] a partibus Flavianis, ut Galbae honor restitueretur. — *interpretatione gloriaque*] Ann. 1, 8 *iactantia gloriaque ad posteritas*. cf. *Nipperdey* ad Ann. 1, 43 *pudor et gloria*.

porum subversas in omnibus municipiis recoli iussit Antonius, decorum pro causa ratus, si placere Galbae principatus et partes revirescere crederentur. (8) quaesitum inde, quae sedes bello legeretur. Verona potior visa, patentibus circum campis ad pugnam equestrem, qua praevallebant: simul coloniam copiis validam auferre Vitellio in rem famamque videbatur. possessa ipso transitu Vicetia; quod per se parvum (etenim modicae municipio vires) magni momenti locum obtinuit reputantibus illic Caecinam genitum et patriam hostium duci ereptam. in Veronensibus pretium fuit: exemplo opibusque partes iuvere. et interiectus exercitus Raetiam Iuliasque Alpes, [ac] ne pervium illa Germanicis exercitibus foret, obseperat. quae ignara Vespasiano aut vetita: quippe Aquileiae sisti bellum expectarique Mucianum iubebat adiciebatque imperio consilium, quando Aegyptus, claustra annonae, vectigalia opulentissimarum provinciarum obtinerentur, posse Vitellii exercitum egestate stipendii frumentique ad deditionem subigi. eadem Mucianus crebris 15 epistulis monebat, incruentam et sine luctu victoriam et alia huiusmodi praetextendo, sed gloriae avidus atque omne belli decus sibi retinens. ceterum ex distantibus terrarum spatiis consilia post res adferebantur. (9) igitur repentino incursu Antonius stationes hostium inrupit temporatisque levi proelio animis ex aequo discessum. mox Caecina inter 20 Hostilium, vicum Veronensium, et paludes Tartari fluminis castra per-

1 municipis decorus (s del. 1m.) 6 parvum *Halm*: parum 8/9 uironensibus pretiū 9 interiectus b: intertectus 10 ptiā [ac] *Lipsius*, ac Noricum *Weissenborn* 12 aquileis (sed corr. 1m) 14 egestate 15 eādē (sed corr. 1m) 16 eplis cum *lin. in l* 18 consilia ptes 21 hostiā [vicum Veronensium] *Helmreich* 21 cartari

8. *Vicetia*] haec recta est scriptura, non *Vicentia*. Inscr. m. Lat. N. 3110: *SEX. ATILIVS. M. F. SARANVS. PROCOS. EX. SENATI CONSVLTO. INTER. ATESTINOS. ET. VEICETINOS. FINIS. TERMINOSQVE. STATVI. IVSIT* (sic) a. u. c. 618. et N. 3219: *CVRATORI VICETINOR.* — *pretium fuit*] c. 31 *ubi pretium caedis erat* cf. *Nipperdey* ad Ann. 1, 57 *Germanico pretium fuit convertere agmen*. — *Iuliasque Alpes*] proprie inter Carniam et Istriam prope Forum Iulii (*Civitate del Friuli*), ita appellatae, quia Iulius Caesar per eas viam munierat, sed latiore sensu hic Alpium iuga a Raetia orientem versus sita comprehendere videtur. — *obseperat*] cf. verba Antonii c. 53 *sua constantia perruptas Alpes, occupatam Italiam, interseptas Germa-*

norum Raetorumque auxilia. — *pervium*] substantive, ut apud Livium 30, 10, 5 *ut pervium in totum ordinem esset*. Fest. vici p. 371 *ut in eo aedificio pervium sit*. Sen. de prov. 6, 9 *quacumque via pervium est*. — *illa*] scil. via, parte. — *ignara*] sensu passivo i. q. ignota, ut saepius, cf. *Gerber* et *Greef* Lexic. Tac. s. v. — *claustra annonae*] qua provincia occupata frumenti subvectio in urbem posset intercludi. cf. Ann. 2, 59. DUEBN. — *post res*] »post rerum ipsarum eventum.«

9. *Hostilium*] appositionem *vicum Veronensium* hic demum addit, quamquam iam 2, 100 locus nominatus erat. Plinius 21, 73 *Hostilia vicus adluitur Pado*. — *Tartari*] fluvii Venetorum, etiamnunc *Tartaro*. —

munii, tutus loco, cum terga flumine, latera obiectu paludis tegerentur. quodsi adfuisset fides, aut opprimi universis Vitellianorum viribus duae legiones nondum coniuncto Moesico exercitu potuere, aut retro actae deserta Italia turpem fugam conscivissent. sed Caecina per varias moras
5 prima hostibus prodidit tempora belli, dum, quos armis pellere promptum erat, epistulis increpat, donec per nuntios pacta perfidiae firmaret. interim Aponius Saturninus cum legione septima Claudiana advenit. legioni tribunus Vipstanus Messalla praeerat, claris maioribus, egregius ipse et qui solus ad id bellum artes bonas attulisset. has ad copias nequa-
10 quam Vitellianis pares (quippe tres adhuc legiones erant) misit epistulas Caecina, temeritatem victa arma tractantium incusans. simul virtus Germanici exercitus laudibus attollebatur, Vitellii modica et vulgari mentione, nulla in Vespasianum contumelia: nihil prorsus, quod aut corrumpere hostem aut terreret. Flavianarum partium duces omissa prioris
15 fortunae defensione pro Vespasiano magnifice, pro causa fidenter, de exitu securi, in Vitellium ut inimici rescripsere, facta tribunis centurionibusque retinendi quae Vitellius indulisset spe, atque ipsum Caecinam non obscure ad transitionem hortabantur. recitatae pro contione epistulae addidere fiduciam, quod submisit Caecina, velut offendere Vespasianum timens, ipsorum duces contemptim, tanquam insultantes Vitellio,
20 scripsissent.

(10) Adventu deinde duarum legionum, e quibus tertiam Dillius Aponianus, octavam Numisius Lupus ducebant, ostentare vires et

1 fluminē (sed corr. 1m) 4 caecina 6 eplis cum lin. in 1 firmarentur L. Spengel 8 Vipstanus Chr. Ad. Rupertus: nipsanius 10 eplas cum lin. in 1 11 ante simul duae litterae (in vel fo) erasae videntur 16 exitu Lipsius: exercitu rescripsere Freinsheim: praesumpserunt 18 obscure recitate 18/19 eplę cum lin. in 1 19 sūmisisse uelud 20 contemptim b: contēpti 23 Aponianus Rhenanus: apontan; octava

duae legiones] VII Galbiana, XIII Gemina c. 7. — fugam conscivissent] Liv. 5, 53, 5 ut — fugam nobis ex eo loco conscisceremus 33, 48, 11 et alii fugam conscivisse — fremebant. — prodidit] commisit Caecina, ut primas occasiones belli neglegeret nec quidquam tentaret, id quod hostibus utile fuit. — tempora belli] cf. Lucian. dial. mort. 12, 6 de Hannibale Capuae otiante: τοὺς τοῦ πολέμου καιροὺς ὁ Ζαυμάσιος κατήδουπαζῶν. — pacta perfidiae] 2, 99 rata apud Vespasianum fore pacta transitionis. — tribunus] quia septimae legionis legatus, Tettius Iulianus, profugerat. 2, 85. — Vipstanus Messalla] is, cui partes sunt in Dialogo de oratoribus. Idem historiam sui temporis scripsit. Cf. infra c. 25

et 28. — victa arma tractantium] legionum Othonis, quas ducebat Antonius. — rescripsere] transpositione paginarum in codice facta (cf. ad c. 5) vocem partes (c. 7) excepit vox rescripsere, unde evenisse videtur, ut hoc vocabulum in praesumpserunt depravaretur, quod vitium Freinsheim egregie sustulit. cf. c. 52 Mucianus — scriptabat — hi — rescripsere c. 81 Vitellio rescriptum Ann. 14, 49 consules — scripsere Caesari. ille — rescripsit. — quae Vitellius indulisset] cf. 2, 94.

10. Dillius Aponianus] idem secundum inscriptionem nuper inventam anno 73 p. Chr. curator riparum et alvei Tiberis fuit: cf. Bulletin della commissione archeologica comu-

militari vallo Veronam circumdare placuit. forte Galbiana legioni in adversa fronte valli opus cesserat, et visi procul sociorum equites vanam formidinem ut hostes fecere. rapiuntur arma metu proditionis. ira militum in Tampium Flavianum incubuit: nullo criminis argumento, sed iam pridem invisus turbine quodam ad exitum posebatur: propinquum Vitellii, proditorem Othonis, interceptorem donativi clamitabant. nec defensionis locus, quanquam supplices manus tenderet, humi plerumque stratus, lacera veste, pectus atque ora singultu quatiens. id ipsum apud infensos incitamentum erat, tanquam nimius pavor conscientiam argueret. obturbabatur militum vocibus Aponius, cum loqui coeptaret; fremitu et clamore ceteros aspernantur. uni Antonio apertae militum aures: namque et facundia aderat mulcendique vulgum artes et auctoritas. ubi crudescere seditio et a conviciis ac probris ad tela et manus transibant, inici catenas Flaviano iubet. sensit ludibrium miles disiectisque, qui tribunal tuebantur, extrema vis parabatur. opposuit sinum Antonius stricto ferro
15 aut militum se manibus aut suis moriturum obtestans, ut quemque notum et aliquo militari decore insignem aspexerat, ad ferendam opem nomine ciens. mox conversus ad signa et bellorum deos hostium potius exercitibus illum furorem, illam discordiam inicerent orabat, donec fatisceret seditio et extremo iam die sua quisque in tentoria dilaberentur. pro-
20 fectus eadem nocte Flavianus obviis Vespasiani litteris discrimini exemptus est. (11) legiones velut tabe infectae Aponium Saturninum

1 galbiana 2 visi In procul (In del. 1m), inde procul Weissenborn 3 arma metu Faernus: armā (notam del. 2m) et ut (arma et metu Nipperdey) 4 Tampium Faernus: Tampiū 6 clamitabat (n superscr. 1m) 9/10 obturbatur Orelli 10 ceptaret 11 aspernabatur (sic) b nanq; 16 quenq; 17 aspexerat. auferendā 19 fatiscere 21 discriminis (s del. 1m) 22 uelud

nale di Roma XV 1. — militari vallo] ex legibus disciplinae militaris structo. — turbine quodam] impetu repentino. ERN. — propinquum] adfinem. c. 4. — Aponius] cui cognomen Saturninus. c. 9. — ubi crudescere seditio et — transibant] de infinitivo historico et imperfecto iuncto cf. Dräger Synt. § 172, b. — conviciis ac probris] consociat eadem haec verba etiam 1, 47 et 2, 52. — ludibrium] quo iam alii erant servati. 1, 45. 58. DUEBN. — militari decore] insignibus propter egregia facinora. Inscr. m. Lat. N. 3454: TI. CLAVDIO. — DONIS. D(onato). TORQVIVVS. ARMILLIS. PHALER. CORONA. NAVALL. — ad signa et bellorum deos] cf. A. 2, 17, ubi aquilae dicuntur propria legionum numina. cf. Tertullian. Apolog. 16: Religio Romanorum

tota castrensia signa veneratur, signa iurat, signa omnibus deis praeponit. Ceterum bellorum dei sunt Mars, Minerva, Bellona, Virtus, Victoria, Pavor, Pallor, quorum imagines ex signis fulgebant. — hostium] Virg. Ge. 3, 513: Di meliora piis erroremque hostibus illum! — fatisceret] paulatim elangueret ac sedaretur, metaphora desumpta a terra rimis fatiscente. — obviis Vespasiani litteris] »Antequam ipse ad Vespasianum perveniret, litterae et quibus accusabatur et quibus excusabatur, ad novum principem missae erant. Atque utrisque perpensis, Vespasianus eum statim absolvit periculoque exemit, scriptis et ab ipso litteris, quae Flaviano adhuc iter continuanti in via occurrerunt.« GRON.

11. velut tabe] ut 1, 26: infecit ea tabes

Moesici exercitus legatum eo atrocius adgrediuntur, quod non ut prius labore et opere fessae, sed medio diei exarserant volgatis epistulis, quas Saturninus ad Vitellium scripsisse credebatur. ut olim virtutis modestiaeque, tunc procacitatis et petulantiae certamen erat, ne minus 5 violenter Aponium quam Flavianum ad supplicium deposcerent. quippe Moesicae legiones adiutam a se Pannonicorum ultionem referentes, et Pannonici, velut absolventur aliorum seditione, iterare culpam gaudebant. in hortos, in quibus devertebatur Saturninus, pergunt. nec tam Primus et Aponianus et Messalla, quanquam omni modo nisi, eripuerunt 10 Saturninum, quam obscuritas latebrarum, quibus occultebatur, vacantium forte balnearum fornacibus abditus. mox omissis lictoribus Patavium concessit. digressu consularium uni Antonio vis ac potestas in utrumque exercitum fuit, cedentibus collegis et obversis militum studiis. nec deerant qui crederent utramque seditionem fraude Antonii coeptam, ut 15 solus bello frueretur.